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ninger. En bedre viden om forholdene og en 
mere smidig behandling af sagerne vil være 
gavnligt for de potentielle støttemodtagere. Der 
er en risiko for, at man lokalt direkte går glip af 
støtte fra EU's fonde på grund af mangelfuld 
viden om ordningerne og ansøgningsprocedu- 
rerne. 

Det bærende erhverv i landdistrikterne er 
landbrugserhvervet. Hertil er knyttet en lang 
række følgeerhverv som underleverandører 
eller forædlere af landbrugsprodukter. 

Det er derfor væsentligt at se på landbrugs- 
erhvervets forhold, og det er af afgørende 
betydning for befolkningen på landet, at 
erhvervsforholdene er i orden. Derved sikres 
også muligheden for en tilflytning til landområ- 
derne, som ikke udelukkende er turistmæssigt 
eller romantisk betinget. 

Eventuelle ændringer af forholdene for land- 
brugserhvervet må efter Det Konservative Fol- 
kepartis mening være markedsbaserede og ikke 
baserede på støttetildelingsprincipper. 

Det Konservative Folkeparti ønsker en kon- 
junkturudligningsordning gennemført, som sik- 
rer såvel selvstændige erhvervsdrivende som 
selskaber reel mulighed for konjunkturudlig- 
ning. Dette vil styrke virksomhedernes kapital- 
grundlag og medvirke til, at virksomhederne 
kan investere i produktion og arbejdspladser i 
lokalsamfundet. 

Det Konservative Folkeparti finder det posi- 
tivt, at en række af de huse og bygninger, hvortil 
der tidligere var knyttet en reel landbrugspro- 
duktion, nu overgår til beboelse for mennesker, 
der ikke har direkte tilknytning til landbrugs- 
erhvervet. 

Et andet område, som vil få stor betydning for 
landdistrikterne, er informationsteknologien. 
Den moderne teknologi kan i fremtiden komme 
til at spille en endog meget stor rolle i landdi- 
strikterne, når man tænker på de store afstande, 
der ofte er. Dette gælder ikke mindst i relation 
til detailhandelen, men også i forhold til det 
øvrige erhvervsliv og den offentlige service. 

I Viborg Amt har man en dagligvaregruppe, 
der eksperimenterer med homeshopping. For- 
søget går ud på, at den enkelte husstand via pe 
og modem bestiller varer fra Dagli'Brugsen i 
Ulstrup, som ligger et stykke væk. Varerne ind- 
samles og pakkes af Dagli'Brugsen. Til hjælp for 
de husstande, som ikke er i besiddelse af en pe, 
kan man placere en pc et centralt sted i byen, 
eksempelvis på biblioteket. 

Også i forhold til anliggender med kommu- 
nen kan pc-løsningen eller tekst-tv være en 
mulighed. Flere og flere mellemværender med 
kommunen kan sagtens klares fra hjemmet -  i 
lighed med banker og sparekassers homebank- 
ing. 

Det Konservative Folkeparti opfordrer derfor 
regeringen til at se på denne problemstilling. 

Endelig har informationsteknologien også 
stor betydning for de uddannelsespolitiske 
muligheder. I det omfang, man tilfører de min- 
dre skoler i landdistrikterne pc'er og andet 
IT-udstyr, bliver det muligt at tilbyde mere 
undervisning og service og dermed at fastholde 
eleverne i det lokale miljø i længere tid. 

Det Konservative Folkeparti lægger stor vægt 
på bevarelse af skolerne som et uundværligt til- 
bud og middel til at øge børnefamiliers interesse 
for at bo i landdistrikterne. 

Formanden: 
De resterende 3 minutter af indlægget har hr. 
Niels J. Langkilde. 

Niels J. Langkilde (KF): 
Det Konservative Folkeparti er kendt for at hyl- 
de friheden. 

Den personlige frihed er som en skøn kvinde, 
og der er i tidens løb skrevet mange hyldestsan- 
ge til hende. Alle vil gerne følges med hende, 
men hun har faktisk en tvillingebror, som er 
noget mindre kendt. Ham er der ikke skrevet så 
meget til, og ham bliver der ikke talt så meget 
om; han er lidt egen, og skæbnen har undertiden 
været ganske hård ved ham; han har måttet tage 
sine kampe. Men det er også værd at nævne 
ham i dag; han hedder det personlige ansvar. 

Vi hylder retten til frit at tro og tale, vi hylder 
retten til frit at vælge, hvor vi vil bo og handle, 
og vi hylder retten til at vælge, hvad vi vil arbej- 
de med. Det er kerneværdierne i vores friheds- 
tradition. Men vælger vi at glemme alt om den 
lokale præst og kirke, så bliver sognet slået sam- 
men med nabosognet og præsten flyttet ind til 
byen, hvor der er større præstemangel. Og væl- 
ger vi at handle syd for grænsen, i nabobyen 
eller i motorvejskiosken, skal vi ikke forvente, at 
udvalget i nærbutikken vokser. Og vælger vi 
amerikansk eller belgisk hormonkød frem for 
dansk kød, skal vi ikke forvente, at der er brug 
for så meget kvæg i det danske landbrug. 

Vi har selv et ansvar for, at vore omgivelser 
bliver bedre. De 179 medlemmer af dette Ting 
kan ikke tage ansvaret fra befolkningen, men vi 


